Trong khi quân đội triều đình bị động đậy phó với quân giặc thì hàng nghìn nghĩa dũng đã xung phong đánh đòn giặc làm cho quân Pháp gặp nhiều khó khăn, khốn đốn.

Tuy nhiên, giữa lúc phong trào kháng chiến của nhân dân đang ngày càng dâng cao thì triều đình Huế kí với Pháp Hiệp ước Nhâm Tuất (05/6/1862), nhượng hẳn cho Pháp ba tỉnh miền Đông Nam Kỳ (Gia Định, Định Tường, Biên Hòa) và đảo Côn Lôn.

Sau khi chiếm được ba tỉnh miền Đông Nam Kỳ, Pháp bắt tay ngay vào việc tổ chức bộ máy cai trị và chuẩn bị mở rộng phạm vi chiếm đóng.